---

<sup>1</sup> Bartholomaeus Tarlo.

<sup>2</sup> Stanislaus Szembek.

tiva permissione da N.ro Signore<sup>3</sup>. Io però credo necessario di sentire il parere de gli altri Vescovi ancora per vedere se concorda col suo, e se da essi similmente vien riputata per difficile questa separata [528v] contribuzione per modo di dono gratuito, o se all'incontro stimano che la mia proposizione non sia per incontrare tanta difficoltà. E di quanto da medesimi anderò ricavando, mi darò poi l'onore di rendere pienamente informata l'Eminenza V.ra, alla quale con tutta la maggiore venerazione m'inchino. Varsavia, 7 Settembre 1712.

Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>-Umilissimo etc.

B[enedetto] Arcivescovo di Tessalonica<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *autographum*

### N. 334

#### „Avviso” a Benedicto Odescalchi-Erba ad Secretariatum Status missus

Varsaviae, 7 IX 1712

*Hetmanus magnus Lithuanus cum militibus suis Varsaviae appropinquavit et in bona sua iter facit, ut colligat exercitus Magni Ducatus, per quem Russi iter fecerunt et multa damna intulerunt. Hetmanus Regni Leopoli profectus est una cum palatino Masoviensi, qui Constantinopolim petit, ut munus quoddam expleat. Commissarii operam dant, ut Suetorum rex e Turcia per Poloniam commode iter facere possit, quia a Turcis solis adiuvabitur. In Ucraina agmen Turcarum et Tartarorum commoratur, qui legatos Russicos usque ad Portam comitabuntur. Hetmanus magnus principi Szeremietiew respondit necesse non esse, ut praesens sit contra Suetos, qui iam in Regno turbant. Cum nullae litterae e Pomerania allatae essent, conici potest regem Polonorum cum imperatore nuper colloquentem id assecutum esse, ut exercitus Russici cederent non solum Regno sed etiam Elbinga, ubi Saxones commorantur. Praefectus aerarii Regni Gedania revertit, ubi exercitus instruuntur, ut hiberna apparentur. Nuntiatum est episcopum Brzostowski Vilnae mortuum esse.*

*Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 137 f. 535r-536v.*

Varsavia, 7 Settembre 1712

È qui giunto il Gran Generale di Littuania<sup>1</sup> con alcune compagnie, e si trattiene a Praga, piccol luogo di là dalla Vistola, in faccia da questa città. Egli marchia verso i suoi beni per ripartire le truppe in quel Gran Ducato, che soffre tuttavia l'incomodo del passaggio de Moscoviti, che sfilano per reclutare l'armata loro in Pomerania.

<sup>3</sup> Cf. N. 291.

<sup>1</sup> Ludovicus Pociej.

Il Gran Generale del Regno<sup>2</sup> era arrivato a Leopoli col Palatino di Mazovia<sup>3</sup>, che stava per proseguire il suo cammino verso Costantinopoli. I Commissarii destinati per concertare il transito del Re di Svezia, sono pronti a portarsi alle frontiere quando egli risolva di partire da Bender, per li riscontri però che si hanno da confini pare che continui nella determinazione di fermarvisi tuttavia, e benché i Moscoviti si promettano che i Turchi non prenderanno altro impegno per il Re medesimo di Svezia, che quello di convogliarlo sicuramente ne suoi Stati, con tutto ciò non lascia egli di far nuove pratiche alla Porta, il che tiene gli animi non poco sospesi.